Дело № 1-536/2023

74RS0028-01-2023-002200-74 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Копейск Челябинской области 21 августа 2023 года

Копейский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Муратова С.М.

при секретаре Кремер И.Р.

с участием:

государственного обвинителя Курдюк Ю.С. 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 

защитников - адвокатов Шафоатовой Е.В., Хутмуллина К.У., Шевер А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

- ФИО1, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), одного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ;

- ФИО2, родившегося ДАТА ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, судимого:

29 декабря 2010 года Копейским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к семи годам лишения свободы, освобожденного 15 февраля 2016 года по отбытии наказания;

14 декабря 2017 года тем же судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к одному году трём месяцам лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 13 марта 2019 года, по отбытии наказания, обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

- ФИО3, родившегося ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, обвиняемого в совершении трёх преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Так, ФИО1 в период с 07 часов 22 минут 29.08.2021 до 18 часов 20 минут 30.08.2021 совместно с ФИО2 находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 07 часов 22 минут 29.08.2021 до 18 часов 20 минут 30.08.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Акционерное общество «Автомобильный завод Урал» (далее по тексту АО «АЗ Урал») откуда совместными усилиями скинули на землю 5 листов стали S235JR+M размерами 5х1350х2800 мм общим весом 0,7684 тонны, принадлежащие АО «АЗ Урал», общей стоимостью 67709,89 руб., без НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенные ими 5 листов стали S235JR+M размерами 5х1350х2800 мм общим весом 0,7684 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили АО «АЗ Урал» материальный ущерб на общую сумму 67709,89 руб., без учета НДС.

Они же, ФИО1 и ФИО2 в период с 02 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 02.09.2021 находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совместными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 02 часов 55 минут до 15 часов 30 минут 02.09.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий совместно залезли в вагон НОМЕР, грузополучатель Публичное акционерное общество «Челябинский кузнечнопрессовый завод» (далее по тексту ПАО «ЧКПЗ») откуда совместными усилиями скинули на землю сортовой металлопрокат круг 32 ст 40Х общим весом 0,795 тонны, принадлежащего ПАО «ЧКПЗ», общей стоимостью 70392,80 руб., без НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенный ими сортовой металлопрокат круг 32 ст 40Х общим весом 0,795 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 70392,80 руб., без учета НДС.

Он же, ФИО1 в период до 26.08.2021, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находился на железнодорожной станции Челябинск-Южный ЮУЖД в г. Копейске Челябинской области, где, увидев снегоуборочную машину СМ-2 НОМЕР и пневмообдувочную машину ПОМ-011 НОМЕР, у него возник преступный умысел, направленный на хищение кабельной продукции находящихся в кабинах указанных машин.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, с помощью принесенного с собой специального ключа открыл дверь и незаконно проник в кабину снегоуборочной машины СМ-2 НОМЕР, откуда тайно похитил провод для подвижного состава общей длиной 50 м, общей стоимостью 1206,50 руб., а также из установленного в кабине указанной машине генератора ГСФ-200 тайно похитил провод силовой повышенной гибкости и термостойкости общей длиной 4,2 м, общей стоимостью 67,76 руб., принадлежащие Челябинской механизированной дистанции инфраструктуры – структурного подразделения Уральской дирекции по эксплуатации путевых машин – структурного подразделения Дирекции по эксплуатации путевых машин – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД». Далее ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, незаконно, используя принесенный с собой специальный ключ, проник в кабины пневмообдувочной машины ПОМ-11 НОМЕР, откуда тайно похитил провод для подвижного состава общей длиной 40 м, общей стоимостью 5200,72 руб., принадлежащий Челябинской механизированной дистанции инфраструктуры – структурного подразделения Уральской дирекции по эксплуатации путевых машин – структурного подразделения Дирекции по эксплуатации путевых машин – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД».

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, переместил похищенные им кабеля в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыл похищенное, вырученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Челябинской механизированной дистанции инфраструктуры – структурного подразделения Уральской дирекции по эксплуатации путевых машин – структурного подразделения Дирекции по эксплуатации путевых машин – структурного подразделения Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 6474,98 руб., без учета НДС.

Они же, ФИО1 и ФИО2 в период с 23 часов 03 минут 15.10.2021 до 12 часов 00 минут 16.10.2021 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 23 часов 03 минут 15.10.2021 до 12 часов 00 минут 16.10.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузополучатель Публичное акционерное общество «Челябинский кузнечнопрессовый завод» (далее по тексту ПАО «ЧКПЗ») откуда совместными усилиями скинули на землю сортовой металлопрокат круг 56 ст 35 общим весом 0,305 тонны, принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», общей стоимостью 15860,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенный ими сортовой металлопрокат круг 56 ст 35 общим весом 0,305 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 15860,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с 02 часов 40 минут 27.12.2021 до 00 часов 10 минут 28.12.2021 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 02 часов 40 минут 27.12.2021 до 00 часов 10 минут 28.12.2021, более точное время в ходе следствия не установлено проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузополучатель Публичное акционерное общество «Челябинский кузнечнопрессовый завод» (далее по тексту ПАО «ЧКПЗ») откуда совместными усилиями скинули на землю сортовой металлопрокат круг 48 ст 40 общим весом 0,390 тонны, принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», общей стоимостью 23930,40 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К.И.А., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенный ими сортовой металлопрокат круг 48 ст 40 общим весом 0,390 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 23930,40 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с 10 часов 16 минут 30.12.2021 до 05 часов 19 минут 01.01.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 10 часов 16 минут 30.12.2021 до 05 часов 19 минут 01.01.2022 проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «МБК» (далее по тексту ООО «МБК») откуда совместными усилиями скинули на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 1,7 тонны, принадлежащих ООО «МБК», общей стоимостью 45900,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенные ими фрагменты лома черных металлов общим весом 1,7 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «МБК» материальный ущерб на общую сумму 45900,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с 05 часов 17 минут 26.01.2022 до 17 часов 00 минут 27.01.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 05 часов 17 минут 26.01.2022 до 17 часов 00 минут 27.01.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузополучатель Публичное акционерное общество «Челябинский кузнечнопрессовый завод» (далее по тексту ПАО «ЧКПЗ») откуда совместными усилиями скинули на землю сортовой металлопрокат круг 25 ст 30 общим весом 1,120 тонны, принадлежащий ПАО «ЧКПЗ», общей стоимостью 67200,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенный ими сортовой металлопрокат круг 25 ст 30 общим весом 1,120 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 67200,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с 11 часов 09 минут до 18 часов 20 минут 19.05.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого своими усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, а ФИО2 в это время должен был находится на дороге ведущей к станции и в случае появления сотрудников полиции сообщить ФИО1. Затем, согласно распределенным ролям ФИО1 и ФИО2 совместно должны были переместить фрагменты лома черных металлов, сброшенные ФИО1 из вагона, с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору в период с 11 часов 09 минут до 18 часов 20 минут 19.05.2022 проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, согласно ранее отведенной ему роли, осознавая противоправный характер своих преступных действий залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «МБК» (далее по тексту ООО «МБК») откуда скинул на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 0,940 тонны, принадлежащих ООО «МБК», общей стоимостью 28670,00 руб., без учета НДС. ФИО2, согласно отведенной ему роли, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 находился на дороге, ведущей к станции Челябинск-Южный ЮУЖД и наблюдал за окружающей обстановкой, для того, чтобы в случае появления сотрудников полиции сообщить ФИО1.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО2, переместил похищенные ими фрагменты лома черных металлов общим весом 0,940 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, где был задержан сотрудниками полиции.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ООО «МБК» материальный ущерб на общую сумму 28670,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в период с 10 часов 48 минут 15.12.2021 до 16 часов 28 минут 16.12.2021 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у него с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 10 часов 48 минут 15.12.2021 до 16 часов 28 минут 16.12.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовал на железнодорожную станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, осознавая противоправный характер своих преступных действий свободным доступом залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «МБК» (далее по тексту ООО «МБК») откуда самостоятельно скинул на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 0,9 тонны, принадлежащих ООО «МБК», общей стоимостью 26100,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1, переместил похищенные им фрагменты лома черных металлов общим весом 0,9 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыл похищенное, а вырученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «МБК» материальный ущерб на общую сумму 26100,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в период с 10 часов 18 минут 03.12.2021 до 06 часов 48 минут 04.12.2021 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у него с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 10 часов 18 минут 03.12.2021 до 06 часов 48 минут 04.12.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовал на железнодорожную станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, осознавая противоправный характер своих преступных действий свободным доступом залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «МБК» (далее по тексту ООО «МБК») откуда самостоятельно скинул на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 1,3 тонны, принадлежащих ООО «МБК», общей стоимостью 38870,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1, переместил похищенные им фрагменты лома черных металлов общим весом 1,3 тонны в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыл похищенное, а вырученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «МБК» материальный ущерб на общую сумму 38870,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО3 в период с 09 часов 40 минут 11.03.2022 до 12 часов 57 минут 12.03.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из одного из вагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО3 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 09 часов 40 минут 11.03.2022 до 12 часов 57 минут 12.03.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенную в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Открытое акционерное общество «Челябвтормет» (далее по тексту ОАО «Челябвтормет») откуда совместными усилиями скинули на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 600 кг, принадлежащие ООО «Челябвтормет», общей стоимостью 18990,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО3, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле «МАРКА» государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился М., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3, переместили похищенные ими фрагменты лома черных металлов в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО3 причинили ОАО «Челябвтормет» материальный ущерб на общую сумму 18990,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО3 в период с 09 часов 48 минут 22.12.2021 до 11 часов 54 минут 23.12.2021 совместно находились дома у ФИО1, по адресу: АДРЕС, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО3 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 09 часов 48 минут 22.12.2021 до 11 часов 54 минут 23.12.2021, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенную в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий путем свободного доступа совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «МБК» (далее по тексту ООО «МБК») откуда совместными усилиями скинули на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 1000 кг, принадлежащие ООО «МБК», общей стоимостью 27900,00 руб., за 1 тн, без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО3, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО3 и ФИО1, переместили похищенные ими фрагменты лома черных металлов в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО3 причинили ООО «МБК» материальный ущерб на общую сумму 27900,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в период с 07 часов 36 минут 27.02.2022 до 20 часов 15 минут 27.02.2022 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и неустановленное лицо распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 07 часов 36 минут 27.02.2022 до 20 часов 15 минут 27.02.2022, более точно время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенную в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Открытое акционерное общество «Челябвтормет» (далее по тексту ОАО «Челябвтормет») откуда совместными усилиями скинули на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 2300 кг, принадлежащие ООО «Челябвтормет», общей стоимостью 73945,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и неустановленного лица, переместили похищенные ими фрагменты лома черных металлов в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и неустановленное лицо причинили ОАО «Челябвтормет» материальный ущерб на общую сумму 73945,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО3 в период с 10 часов 21 минуты 28.02.2022 до 01 часа 21 минуты 29.02.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО3 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

Затем, ФИО1 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 10 часов 21 минуты 28.02.2022 до 01 часа 21 минуты 29.02.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенную в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий, совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «УралИнвестМет» (далее по тексту ООО «УралИнвестМет») откуда совместными усилиями скинули на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 1000 кг, принадлежащие ООО «УралИнвестМет», общей стоимостью 32150,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО3, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и ФИО3, переместили похищенные ими фрагменты лома черных металлов в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО3 причинили ООО «УралИнвестМет» материальный ущерб на общую сумму 32150,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с 10 часов 43 минут 21.04.2022 до 04 часов 29 минут 22.04.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны были залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого совестными усилиями скинуть на землю фрагменты лома черных металлов, которые в последующем переместить с места совершения преступления в пункт приема лома.

ФИО1 и ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 10 часов 43 минут 21.04.2022 до 04 часов 29 минут 22.04.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовали на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий совместно залезли в вагон НОМЕР, грузоотправитель Открытое акционерное общество «УралИнвестМет» (далее по тексту ОАО «УралИнвестМет») откуда совместными усилиями скинули на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 500 кг, принадлежащие ОАО «УралИнвестМет», общей стоимостью 14425,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1 и ФИО2, продолжая осуществлять свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, переместили похищенные ими фрагменты лома черных металлов общим весом 500 кг в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыли похищенное, а вырученными денежными средствами распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ОАО «УралИнвестМет» материальный ущерб на общую сумму 14425,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период с 19 часов 24 минут 08.01.2022 до 07 часов 42 минут 09.01.2022 совместно находились в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у них с корыстной целью, возник совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области. С целью совершения преступления ФИО1 и ФИО2 распредели между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен был залезть на один из вагонов, находящихся на станции Челябинск – Южный ЮУЖД, из которого самостоятельно скинуть на землю фрагменты лома черных металлов. ФИО2 должен был собрать фрагменты лома черных металлов сброшенные из вагона ФИО1 и погрузить их в автомобиль с целью последующей их транспортировки с места совершения преступления в пункт приема лома.

ФИО1, реализуя совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору в период с 19 часов 24 минут 08.01.2022 до 07 часов 42 минут 09.01.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовал на станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совестно с ФИО2, согласно ранее распределенным преступным ролям, осознавая противоправный характер своих преступных действий совместно залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Публичное акционерное общество «Челябинский кузнечнопрессовый завод» (далее по тексту ПАО «ЧКПЗ»), находящегося в составе грузового поезда НОМЕР сообщением «Челябинск-Южный – Челябинск-Главный» откуда во время движения поезда от станции Челябинск-Южный до станции Тркторострой ЮУЖД в период с 07 часов 42 минут до 08 часов 15 минут 09.01.2022 сбросил на землю фрагменты лома черных металлов категории 3А общим весом 550 кг, принадлежащие ПАО «ЧКПЗ», общей стоимостью 14052,50 руб., без учета НДС. 

После чего, ФИО2, продолжая осуществлять совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1 и ФИО2, проехал к месту где ФИО1 сбросил из полувагона НОМЕР фрагменты лома черных металлов, расположенному между железнодорожным полотном перегона станций Челябинск-Южный и Тракторострой ЮУЖД и территорией Гаражно-строительного кооператива АДРЕС, где погрузил фрагменты лома черных металлов, сброшенные ФИО1 из полувагона, в кузов автомобиля МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился ФИО4 и в дальнейшем переместил похищенные ими фрагменты лома черных металлов общим весом 550 кг в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыл похищенное, а вырученными денежными средствами совместно с ФИО1 распорядились по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 причинили ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 14052,50 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в период с 17 часов 00 минут 10.03.2022 до 11.03.2022 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с 17 часов 00 минут 10.03.2022 до 11.03.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовал на железнодорожную станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, осознавая противоправный характер своих преступных действий свободным доступом залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Публичное акционерное общество «Челябинский кузнечнопрессовый завод» (далее по тексту ПАО «ЧКПЗ») откуда самостоятельно скинул на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 300 кг, принадлежащих ПАО «ЧКПЗ», общей стоимостью 8649,90 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле «МАРКА» государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1, переместил похищенные им фрагменты лома черных металлов общим весом 300 кг к дому АДРЕС, где продал фрагменты лома черных металлов Х., не осведомленному о преступных действиях ФИО1, а вырученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ПАО «ЧКПЗ» материальный ущерб на общую сумму 8649,90 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в период с 09 часов 58 минут 25.03.2022 до 23 часов 53 минут 25.03.2022 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 09 часов 58 минут 25.03.2022 до 23 часов 53 минут 25.03.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, проследовал на железнодорожную станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в пос. Железнодорожный г. Копейска Челябинской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, осознавая противоправный характер своих преступных действий свободным доступом залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Открытое акционерное общество «Челябвтормет» (далее по тексту ОАО «Челябвтормет») откуда самостоятельно скинул на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 850 кг, принадлежащих ОАО «Челябвтормет», общей стоимостью 23077,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле «МАРКА», за управлением которого находился Д., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, переместил похищенные им фрагменты лома черных металлов общим весом 850 кг в пункт приема металлолома, расположенный по адресу: АДРЕС, куда сбыл похищенное, а вырученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ОАО «Челябвтормет» материальный ущерб на общую сумму 23077,00 руб., без учета НДС.

Кроме того, ФИО1 в период с 16 часов 35 минут 10.02.2022 до 17 часов 13 минут 11.02.2022 находился в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, где у него с корыстной целью, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно лома черных металлов из вагонов, находящихся на железнодорожной станции Челябинск – Южный ЮУЖД, расположенной в г. Копейске Челябинской области.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период с 16 часов 35 минут 10.02.2022 до 17 часов 13 минут 11.02.2022 проследовал на железнодорожную станцию Челябинск – Южный ЮУЖД в г. Копейске Челябинской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, то есть они носят тайный характер, осознавая противоправный характер своих преступных действий свободным доступом залез в вагон НОМЕР, грузоотправитель Общество с ограниченной ответственностью «Вторчермет НЛМК» (далее по тексту ООО «Вторчермет НЛМК») откуда самостоятельно скинул на землю фрагменты лома черных металлов общим весом 400 кг, принадлежащих ООО «Вторчермет НЛМК», общей стоимостью 12718,00 руб., без учета НДС.

После чего, ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, на автомобиле МАРКА государственный регистрационный знак НОМЕР за управлением которого находился К., не осведомленный о преступных намерениях и действиях ФИО1, переместил похищенные им фрагменты лома черных металлов общим весом 400 кг к дому АДРЕС, где продал фрагменты лома черных металлов Ф., не осведомленному о преступных действиях ФИО1, а вырученными денежными средствами распорядился по собственному усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Вторчермет НЛМК» материальный ущерб на общую сумму 12718,00 руб., без учета НДС.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 поддержали ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявленное ими при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ. При этом ФИО1, ФИО2, ФИО3 пояснили, что они полностью согласны с предъявленным обвинением, не оспаривают фактических обстоятельств дела, установленные органами предварительного следствия. Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства ФИО1, ФИО2, ФИО3 заявили добровольно и после консультации с защитниками, характер и последствия заявленного ходатайства они полностью осознают.

Защитники поддержали ходатайство своих подзащитных.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 158 и ч. 1 ст. 158 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу имеется необходимая совокупность условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, для принятия решения о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

При этом выступая в прениях сторон, государственный обвинитель изменил предложенную следствием юридическую оценку действий ФИО1 по преступлению в отношении имущества ОАО «РЖД» в период до 26 августа 2021 года в сторону его смягчения. Государственный обвинитель попросил исключить из объема предъявленного обвинения, квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в иное хранилище».

Позиция стороны обвинения при квалификации действий подсудимого соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку государственный обвинитель в соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ в судебном заседании вправе изменять обвинение в сторону смягчения, в том числе исключать из юридической квалификации деяния признаки преступления, отягчающие наказание.

Формулирование обвинения и юридическая квалификация в сторону улучшения являются компетенцией государственного обвинителя, обязательны для суда, поскольку суд не вправе выполнять не свойственные ему функции обвинения.

Изменение квалификации при рассмотрении дела в особом порядке судом признаётся возможным, поскольку установление данных обстоятельств не требует исследования доказательств, фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, а следует из самого содержания обвинения. Согласие же подсудимого с предъявленным обвинением свидетельствует о признании фактических обстоятельств дела. 

С учетом изложенного:

суд квалифицирует действия ФИО1:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества АО «АЗ Урал» совершенное в период с 29 по 30 августа 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное 02 сентября 2021 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ОАО «РЖД» совершенное в период до 26 августа 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 15 по 16 октября 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 27 по 28 декабря 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное в период с 30 декабря 2021 года по 01 января 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 26 по 27 января 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное 19 мая 2022 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное в период с 15 по 16 декабря 2021 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное в период с 03 по 04 декабря 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ОАО «Челябвтормет» совершенное в период с 11 по 12 марта 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное в период с 22 по 23 декабря 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ОАО «Челябвтормет» совершенное 27 февраля 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ОАО «УралИнвестМет» совершенное 28 февраля 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ОАО «УралИнвестМет» совершенное в период с 21 по 22 апреля 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 08 по 09 января 2022 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 10 по 11 марта 2022 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ОАО «Челябвтормет» совершенное 25 марта 2022 года);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества (преступление в отношении имущества ООО «Вторчермет НЛМК» совершенное в период с 10 по 11 февраля 2022 года).

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества АО «АЗ Урал» совершенное в период с 29 по 30 августа 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное 02 сентября 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 15 по 16 октября 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 27 по 28 декабря 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное в период с 30 декабря 2021 года по 01 января 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 26 по 27 января 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное 19 мая 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ОАО «УралИнвестМет» совершенное в период с 21 по 22 апреля 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ПАО «ЧКПЗ» совершенное в период с 08 по 09 января 2022 года).

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ОАО «Челябвтормет» совершенное в период с 11 по 12 марта 2022 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «МБК» совершенное в период с 22 по 23 декабря 2021 года);

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц, по предварительному сговору (преступление в отношении имущества ООО «УралИнвестМет» совершенное 28 февраля 2022 года).

При назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, у ФИО2 также обстоятельство отягчающие наказание, данные о личности, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Егорову суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких, наличие постоянного места жительства, места работы, положительные характеристики с места жительства и места работы. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по делу, полное признание вины, раскаяние в содеянном, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких, наличие постоянного места жительства, места работы, положительные характеристики с места жительства и места работы.

В качестве обстоятельства отягчающего ФИО2 наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает наличие в его действиях рецидив преступлений. Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление. Из материалов дела следует, что судимость за совершение в совершеннолетнем возрасте особо тяжкого преступления по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 29 декабря 2010 года, не погашена.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний по делу, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, его состояние здоровья и состояние здоровья его близких, наличие постоянного места жительства, положительные характеристики с места жительства. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО3 не установлено.

ФИО1 совершил общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям небольшой и средней тяжести.

ФИО2 и ФИО3 совершили общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных деяний, обстоятельства содеянного, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие в действиях ФИО2 обстоятельства отягчающего наказание - рецидив преступлений, учитывая образ жизни подсудимых, их имущественное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ наказание в виде лишения свободы, а ФИО1 за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств у каждого из подсудимых, таких, как полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, учитывая, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 раскаялись, имеют постоянное место жительства и место работы, учитывая, что на их иждивении находятся малолетние дети, учитывая мнение представителей потерпевших, которые не настаивают на строгой мере наказания, суд считает возможным и не противоречащим закону в данном конкретном случае применить в отношении всех подсудимых положения ст. 73 УК РФ, с возложением соответствующих обязанностей. 

Суд считает, что цели наказания в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 могут быть достигнуты при условном осуждении.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку суд пришел к убеждению о назначении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 условного наказания.

По мнению суда, назначение ФИО1, ФИО2 и ФИО3 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания и предупреждению совершения ими новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положений ст. 64 УК РФ - не имеется.

Принимая во внимание, что обстоятельства, свидетельствующие о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления отсутствуют, учитывая способ совершения преступления, учитывая, что мотивом преступления явилась корысть, а целью совершения деяния, явилось личное обогащение, оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО1 и ФИО3 на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что в действиях ФИО2 установлено обстоятельство отягчающие наказание, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении данного подсудимого, суд не усматривает. 

Учитывая, что уголовное дело по ходатайству подсудимых рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, при назначении наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. Кроме того, учитывая, что судом установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд в отношении ФИО1 и ФИО3 применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом оснований для применения при назначении ФИО2 наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку в его действиях имеется обстоятельство, отягчающее наказание - рецидив преступлений.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. Учитывая характер совершенных преступлений, их общественную опасность, а также данные о личности ФИО2, суд не усматривает оснований для применения к нему положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Назначая ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и применяет принцип частичного сложения наказаний. Использование именного такого принципа сложения наказаний, по мнению суда, будет в наибольшей степени способствовать достижению целей наказания.

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Исковые требования АО «АЗ» «УРАЛ» к ФИО1 и ФИО2 о возмещении имущественного вреда, причинённого преступлением, являются обоснованными и подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы, за каждое преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде исправительных работ на срок восемь месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности тринадцати преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде трёх лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным, с установлением испытательного срока четыре года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

ФИО2 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ наказание в виде двух лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде четырёх лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным, с установлением испытательного срока пять лет. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц.

ФИО3 признать виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание за каждое преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности трёх преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде трёх лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО3 наказание условным, с установлением испытательного срока два года. 

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск АО «АЗ» «УРАЛ» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу АО «АЗ» «УРАЛ» в счет возмещения имущественного вреда 67709,89 руб. (шестьдесят семь тысяч семьсот девять рублей восемьдесят девять копеек).

Вещественные доказательства:

- 48 фрагментов лома черных металлов, возвращенные представителю потерпевшего ООО «МБК» К.Д.А., оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения;

- автомобиль МАРКА с государственным регистрационным знаком НОМЕР, возвращенный свидетелю К.И.А., оставить в его распоряжении, освободив от обязанности ответственного хранения; 

- диск НОМЕРc; диск НОМЕРc; диск НОМЕРc; диск НОМЕРc, хранить в материалах уголовного дела;

- копию транспортной железнодорожной накладной НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; акт НОМЕР от 31.08.2021 об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей; копию договора поставки продукции НОМЕР от 25.10.2013; копию договора НОМЕР от 15.02.2011; копию оригинала транспортной железнодорожной накладной НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; материал служебного расследования от 08.09.2021 по коммерческому акту НОМЕР от 06.09.21 станции Челябинск-Южный ЮУЖД по вагону НОМЕР; копию акта НОМЕР от 06.09.2021 об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей; копию договора поставки НОМЕР от 23.01.2020; копию оригинала транспортной железнодорожной накладной НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР; копию договора поставки НОМЕР от 23.01.2020; копию оригинала транспортной железнодорожной накладной НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; копию акта НОМЕР от 02.01.2022 об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей; копию договора поставки НОМЕР от 23.01.2020; копию оригинала транспортной железнодорожной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 04.01.2022; копию договора поставки НОМЕР от 11.12.2020; копию оригинала транспортной железнодорожной накладной НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; копию акта НОМЕР от 31.01.2022 об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей; копию договора поставки НОМЕР от 23.01.2020; копию квитанции о приеме груза НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию договора поставки металлов черных вторичных НОМЕР от 01.02.2022; копию оригинала железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 18.12.2021; копию договора поставки НОМЕР от 11.12.2020; копию квитанции о приеме груза НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 08.12.2021; копию договора поставки металлов черных вторичных НОМЕР вн/д от 14.08.2020; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 16.03.2022; копию договора поставки металлолома НОМЕР от 20.04.2020; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 29.12.2021; копию договора поставки металлов черных вторичных НОМЕР вн/д от 14.08.2020; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 03.03.2022; копию договора поставки металлолома НОМЕР от 20.04.2020; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятка приемосдатчика НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 04.03.2022; копию договора поставки лома черных металлов НОМЕР от 01.07.2010; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 25.04.2022; копию договора поставки лома черных металлов НОМЕР от 01.07.2010; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 13.01.2022; копию договора купли-продажи НОМЕР от 25.02.2015; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятка приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 17.03.2022; копию договора купли-продажи НОМЕР от 25.02.2015; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 28.03.2022; копию договора поставки металлолома НОМЕР от 01.01.2010; оригинал железнодорожной транспортной накладной НОМЕР; памятку приемосдатчика НОМЕР с историей вагона НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; график исполненного движения поезда НОМЕР; натурный лист грузового поезда НОМЕР; копию приемо-сдаточного акта НОМЕР от 15.02.2022; копию договора поставки металлов черных вторичных НОМЕР вн/д от 01.03.2011, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд, через Копейский городской суд Челябинской области.

Апелляционные жалоба, представление на приговор или иное решение суда первой инстанции могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора или вынесения иного решения суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, определения, постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения на приговор апелляционного представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 07 декабря 2023 года приговор Копейского городского суда Челябинской области от 21 августа 2023 года в отношении ФИО2 и ФИО1 изменить:

-признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2 и ФИО1, по преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «АЗ «Урал» в период с 29 по 30 августа 2021 года), - добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением;

-смягчить назначенное по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении АО «АЗ «Урал»в период с 29 по 30 августа 2021 года) наказание в виде лишения свободы ФИО2 до 2 лет 4 месяцев, ФИО1 до 1 года 10 месяцев;

-на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 4 месяца;

-на основании п. 3 ч. 1 ст.24 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ освободить ФИО1 от наказания, назначенного за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, совершенных в период до 26 августа 2021 года и в период с 10 часов 18 минут 03 декабря 2021 года до 06 часов 48 минут 04 декабря 2021 года. В связи с истечением срока давности уголовного преследования;

-на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (13 преступлений) и четырех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (15-16 декабря 2021 года, 10-11 марта 2022 года, 25 марта 2022 года, 10-11 февраля 2022 года) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в полном объеме оставить без изменения, а апелляционное представление транспортного прокурора К.Н.Н. – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ путем подачи соответствующей жалобы (представления) через суд первой инстанциив судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вынесения данного постановления, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии данного постановления.

В рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции вправе принимать участие осужденный, а также иные лица, указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ, при условии заявления ими ходатайства об этом.